
268 ISSN 1677-7069 3 Nº 210, quarta-feira, 31 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018103100268

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2018

Contratação de empresa especializada para elaborar o Plano
Municipal de Drenagem do Município de Colombo - Pr, em
conformidade com a Lei Federal nº. 11.445/07, no que se refere às
questões de drenagem e manejo das águas pluviais, conforme
especificações contidas no edital.

Comunicamos aos senhores licitantes a inserção de arquivo
com ERRATA publicada no sítio www.colombo.pr.gov.br/licitacoes.

Informa-se ainda que a data da sessão pública da referida
Tomada de Preços foi alterada para o dia 23 de novembro de 2018 às
09:00 horas..

Informações Complementares poderão ser obtidas na
Secretaria Municipal da Administração, sito à Rua XV de Novembro
Nº. 105, Centro, Colombo - Paraná, ou pelos fones: (041) 3656-8080
ou 3656-8002 ou pelo site: www.colombo.pr.gov.br.

Colombo, 30 de outubro de 2018.
IZABETE CRISTINA PAVIN

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA
RIO GRANDE

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

Processo Administrativo nº. 045/2018 / Protocolo nº 26.380/2017
Contratação de serviços especializados de consultoria para

Revisão e Atualização do Plano Diretor Municipal, conforme
solicitação da Secretaria Municipal de Urbanismo. LEGISLAÇÃO:
Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1.993, com as alterações introduzidas
pela Lei nº. 8.883, de 08 de junho de 1.994, Lei Complementar nº123,
de 14 de dezembro de 2006 e pela Lei nº. 9.648, de 28 de abril de
1.998. Data/ Horário Recebimento dos Envelopes: 17 de Dezembro
de 2018 até as 08h50min. Data/ Horário da Abertura: 17 de
Dezembro de 2018 às 09h00min. Local: Prefeitura Municipal de
Fazenda Rio Grande, situada à Rua Jacarandá, 300 - Nações - Sala de
Licitações da Prefeitura. O Edital completo estará à disposição dos
interessados entre os dias 31 de Outubro a 17 de Dezembro de 2018,
no endereço eletrônico http://www.fazendariogrande.pr.gov.br/ e na
Secretaria Municipal de Administração - Setor de Licitações.

Fazenda Rio Grande-PR, 30 de outubro de 2018.
DANDHARA L. L. A. DOS SANTOS

Secretária da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Município de Guaíra - CNPJ n° 77.857.183/0001-
90 - CONTRATADA: CONSTRUTORA SCHMITZ & SCHMITZ
LTDA - EPP, CNPJ Nº 09.298.156/0001-75.
Objeto Do Contrato: Contratação de empresa especializada em
construção civil para construção e implantação de 20 (vinte) moradias
populares padrão COHAPAR, destinadas às famílias em situação de
vulnerabilidade e risco social, em conformidade com o Termo de
Compromisso n° 4500047957 celebrado entre o Município de Guaíra-
PR e Itaipu Binacional.
Valor Total: R$ 1.076.999,87 (um milhão, setenta e seis mil,
novecentos e noventa e nove reais e oitenta e sete centavos).
Prazo de Vigência: O prazo de vigência do presente Contrato é de 24
(vinte e quatro) meses, contados da data da assinatura do Contrato de
Empreitada, podendo ser prorrogado na forma da lei.
Data de Assinatura: 17 de outubro de 2018
Foro: Guaíra - Paraná

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Município de Guaíra - CNPJ n° 77.857.183/0001-
90 - CONTRATADA: SOLUS ENERGIA E ENGENHARIA LTDA,
CNPJ Nº 24.550.729/0001-08.
Objeto Do Contrato: Contratação de empresa especializada na
Elaboração do Projeto Básico completo de 20 (vinte) módulos
fotovoltaicos para 20 (vinte) moradias populares padrão
C O H A PA R .
Valor Total: R$ 16.541,83 (dezesseis mil, quinhentos e quarenta e um
reais e oitenta e três centavos).
Prazo de Vigência: O prazo de vigência do presente Contrato tem
início na data de assinatura e término em 17 de outubro de 2019.
Data de Assinatura: 18 de outubro de 2018
Foro: Guaíra - Paraná

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 377/2018

CONTRATANTE: Município de Guaíra, Estado, inscrito no CNPJ
nº 77.857.183/0001-90. DETENTORA: C.E COMERCIO DE
MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA-ME - EPP, CNPJ Nº
07.965.552/0001-83.
Objeto da Ata de Registro de Preços: contratação de empresa
especializada para realizar o fornecimento de "MATERIAIS
HIDRÁULICOS", conforme Convênio nº 4500045235 "Convênio
de Cooperação Técnica e Financeira para desenvolvimento do
Projeto de manejo conservacionista de água e solo, saneamento
rural, educação ambiental, apoio a piscicultura, biodiversidade
nosso patrimônio e monitoramento ambiental participativo,

sustentabilidade social e regional, coleta solidária com catadores,
entre o Município de Guaíra e Itaipu Entidade Binacional".
Valor Total: R$ 24.973,40 (vinte e quatro mil, novecentos e setenta
e três reais e quarenta centavos).
Prazo de Vigência: Início em 23 de outubro de 2018 e término em
22 de outubro de 2019
Data de assinatura: 23 de outubro de 2018.
Foro: Guaíra - Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2018

Processo Administrativo nº 140/2018
Aquisição de Medicamentos Comuns e Psicotrópicos Para

Atendimento da Secretaria Municipal de Saúde de Ibaiti, A Serem
Adquiridos de Forma Parcelada, Conforme A Necessidade da
Administração, Pelo Período de 12 (Doze) Meses, conforme
especificações e denominações constantes no Termo de Referência do
presente Edital.. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por
item. Valor MÁximo da Proposta: R$ 1.467.530,81 (Um Milhão,
Quatrocentos e Sessenta e Sete Mil, Quinhentos e Trinta Reais e
Oitenta e Um Centavos). Abertura da Licitação: às 09:00H (nove
horas) do dia 14/11/2018 (quatorze dias de novembro de 2018). Local
da realização da licitação: Sala de Reuniões do Paço Municipal, Praça
dos Três Poderes nº 23, CEP 84.900-000, Ibaiti, Estado do Paraná.
Retirada do Edital: Disponível na íntegra no site do Município de
Ibaiti no endereço eletrônico www.ibaiti.pr.gov.br.

Ibaiti, 31 de outubro de 2018.
ANTONELY DE CÁSSIO ALVES DE CARVALHO

Prefeito

WILHA GALDINO ALVES
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAIMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/2018

A Prefeitura Municipal de Icaraíma torna público que fará
realizar, às 09h00 do dia 20 de novembro do ano de 2018, na Avenida
Hermes Vissoto n° 810, Icaraíma, Paraná, licitação na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL - REGISTRO DE PREÇOS, do tipo Menor
Preço Unitário, objetivando a aquisição de papel sulfite A4, para uso
na execução das atividades rotineiras dos servidores da Prefeitura
Municipal de Icaraíma. VALOR MAXIMO ESTIMADO: R$
49.286,40 (quarenta e nove mil, duzentos e oitenta e seis reais e
quarenta centavos).

A presente licitação é destinada exclusivamente à
participação de microempresas e empresas de pequeno porte, Nos
termos do artigo 48, inciso I, da Lei Complementar 123/2006,
alterado pela Lei Complementar 147/2014 e Lei Municipal nº
1.406/2017 de 06/09/2017, a presente licitação é destinado à
participação exclusiva de ME e EPP.

As microempresas e empresas de pequeno porte sediadas
localmente (Icaraíma-PR) gozam de prioridade de contratação, nos
termos do § 3º do art. 48 da Lei Complementar n.º 123, de 14 de
dezembro de 2006, e Lei Municipal nº 1.406/2017 de 06/09/2017,
benefício que se estabelece em face das peculiaridades locais e
regionais, com vistas a promoção do desenvolvimento econômico e
social no âmbito municipal e regional.

VIGÊNCIA: 12 meses. O edital e demais documentos
pertinentes a presente licitação poderão ser examinados no endereço
indicado e fornecidos aos interessados, diretamente na Prefeitura
Municipal de Icaraíma, na Avenida Hermes Vissoto, 810 - Icaraíma-
PR, no horário das 08h00 às 12h00 e 13h30 às 17h30 e no telefone
(44) 3665-8000, conforme art. 32 da Lei Federal 8.666/93 e no site
w w w. i c a r a i m a . p r. g o v. b r.

Icaraíma, 29 de outubro de 2018
JOÃO GILSON PRADO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2018

Aquisição de veículos automotores para a Secretaria
Municipal de Segurança Pública, em atendimento ao Convênio nº
853836/2017/Ministério da Justiça.

O pregoeiro oficial, no uso de suas atribuições informa que
devido a retificação das informações do termo de referência, devem
ser consideradas as seguintes alterações:

1 - Alterações no termo de referência;
2 - Nova data de abertura e julgamento;
Recebimento das propostas: Das 08h00min do dia

31/10/2018 até as 08h00min do dia 14/11/2018.
Abertura das propostas: Das 08h01min as 08h59min do dia

1 4 / 11 / 2 0 1 8 .
Início da sessão pública e disputa de preços: Das 09h01min

as 09h06min do dia 14/11/2018, acrescido do período aleatório.
Permanecem inalteradas as demais informações.

Irati, 30 de outubro de 2018.
ANTONIO CARLOS MUCHAM

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEJARA D''OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 31/2018

O Município de Itapejara D'Oeste, Estado do Paraná, torna
público, que fará realizar licitação na modalidade de Edital de
Tomada de Preços, tipo menor preço por lote, no dia 19 (dezenove)
de Novembro de 2018, às 14h:00min (quatorze) horas, tendo como
objeto à seleção de propostas visando a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de obras de Engenharia Civil
com a finalidade de executar a construção de uma Quadra de Esporte,
em conformidade com o Convênio firmado entre o Município de
Itapejara D'Oeste - PR e o Ministério do Esporte.

Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de
Tomada de Preços N° 031/2018, no horário das 08h:00min às
12h:00min e das 13h:30min às 17h:30min horas, na sede da
Prefeitura Municipal de Itapejara D'Oeste - PR. Maiores informações
em contato pelo Telefone (046) 3526 - 8300.

Itapejara D' Oeste-PR, 23 de outubro de 2018.
VLADEMIR LUCINI

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 84/2018

Processo Administrativo nº 147/2018
O Pregoeiro do Município de Itaúna do Sul, no exercício das

atribuições que lhe confere a Portaria nº 117/2018, de 04/05/2018,
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar
no dia 21 de novembro de 2018, às 09h00 horas no endereço, Av.
Brasil, 883, Itaúna do Sul-Pr, a reunião de recebimento e abertura das
documentações e propostas, conforme especificado no Edital de
Licitação nº 084/2018 na modalidade Pregão Presencial.

Prazo máximo para protocolar os envelopes: 21/11/2018 até
as 08h30m.

Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível
no endereço supracitado.

Objeto da Licitação: Aquisição de equipamentos como
eletrodomésticos, eletroeletrônicos, computadores, utensílios para a
Secretaria de Assistência Social, conforme consta no Anexo I deste
edital.

Itaúna do Sul, 25 de outubro de 2018.
CRYSTIAN FELIPE RODRIGUES DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2018

Aquisição de equipamentos para as Unidades Básicas de
Saúde, com recursos referentes a Proposta nº 10952.292000/1170-
09. ABERTURA DA LICITAÇÃO: 20/11/2018 às 09:00 horas.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08:00min do dia
14/11/2018 às 08:30min horas até às 08:30 do dia 20/11/2018.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h31min às
09h00 do dia 20 de novembro de 2018. INÍCIO DA SESSÃO DE
DISPUTA DE PREÇOS: 09h00min horas do dia 20 de novembro
de 2018. LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões do
Departamento de Compras e Licitação, 3º Andar no endereço
informado abaixo. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O
edital completo poderá ser examinado e adquirido através do site:
www.bllcompras.org.br Ou através do e-mail:
comprasjag@gmail.com - Maiores Informações no Dept.º de
Compras e Licitação - sito a Praça Isabel Branco, 142 - telefone
(43) 3535-9400 - Ramal: 9458 no horário: das 09h00min às
11h00min e das 14h00min as 17h00min.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2018

Aquisição de equipamentos relacionados do anexo I do
ofício 1337, referente a proposta 10952.292000/1170-02, cadastrado
no fins, para uso das unidades básicas de saúde.. ABERTURA DA
LICITAÇÃO: 21/11/2018 às 09:00 horas. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: das 08:00min do dia 19/11/2018 às 08:30min horas
até às 08:30 do dia 21/11/2018. ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: 08h31min às 09h00 do dia 21 de novembro de
2018. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h00min
horas do dia 21 de novembro de 2018. LOCAL DE ABERTURA:
Sala de Reuniões do Departamento de Compras e Licitação, 3º
Andar no endereço informado abaixo. INFORMAÇÕES
COMPLEMENTARES: O edital completo poderá ser examinado e
adquirido através do site: www.bllcompras.org.br Ou através do e-
mail: comprasjag@gmail.com - Maiores Informações no Dept.º de
Compras e Licitação - sito a Praça Isabel Branco, 142 - telefone
(43) 3535-9400 - Ramal: 9458 no horário: das 09h00min às
11h00min e das 14h00min as 17h00min.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2018

A Prefeitura Municipal de Jaguariaíva, por intermédio de
seu Pregoeiro, torna pública a todos os interessados do Pregão
Eletrônico a data de recepção de propostas e abertura que tem como
objeto: Registro de preço para eventual aquisição de material
elétrico para atender a necessidade de manutenção das Secretarias e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fernanda.souza
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-31T01:46:09-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




